cile Messenios adduxit, ut belli aleam experiretur sociorum copiis non expectatis. Fuit hoc secundū prælium euētu ipso non aliud valde à superiore: Pugnātes quidem lux defecit: Nihil verò est in utroque corru vel ab his, vel ab illis insigne ad memoriam gestum. Neutra enim acies quem ab initio instituerat, ordinem seruavit. Verū fortissimi qui que in mediū se agmē receperunt, ibi multo acerrimum extitit certamen. Ipse enim Emphaēs audacius quam regem decebat, & intēperatius in Theopomi cohortem inuestus, vulnera multa, & et lethalia accepit: Humi stratum, & animam prope agentem, paululū tamen etiamum spirantem, ad se rapere Lacedæmonij co-nati sunt: Ibi exarsere in pugnam Messeniorum animi: Incitabat eos in regem suum pristina benevolentia, neque minus retinendi decoris studium. Atque animas quidem suas minifero periculo obiicere, & ad unū omnes cædi satius ducebāt, quam per summā ignominia regi quēquam superstite esse. Euphaēs casus, & pugnæ tempus produxit, & utriusq; exercitus virtutē incendit. Relatus in caltra Euphaēs, ac paululum recreatus, suos ex eo certamine fecit non inferiores discessisse. Paucis verò post diebus è vita excessit, cum annos

regnasset XIIII. ac totum regni tempus cum Lacedæmoniis bellando consumpsisset. Is cum sine liberis moreretur, regnum populi arbitrio permisit. Cleonnis, & Damin cum Aristodemo contendere, quod se cum cætera vita dignitate, tum rebus bellicis longè præstantiores putarent. Antander enim in pugna ceciderat, morte pro Auphaē appetita: Aduersabantur præterea vatum duorum Epeboli, & Ophionei sententiæ: Non esse dicentium Aepytī, & eius posterū imperium homini filiae cæde polluto decernendum. Obtinuit tamen populi suffragio regnum Aristodemus. Ophioneus ipse Messeniorum va-tes, cuius modo mentionem feci, cum ortu cæcus esset, huiusmodi diuinationis gene-re vrebatur. Quærebat de consultoribus suis quid quisque vel priuatim, vel publicè egisset, exinde futura coniiciebat. Aristodemus, ut ad eum redeam, regnum adeptus, suis in omnes ordines meritis, tam plebi, quam optimatibus carissimus fuit. In primis verò Cleonnis, & Damin quoquis est honore dignatus. Idem etiam studiose socios colens, per legatos Arcadum, Argi- iorum, & Sicyoniorum primoribus munera misit. Enim uero bellum Aristodemo imperante utrinque paucis in hostilē

agrūm populatoribus immittendis, & in cursionebus sub ipsa messis tempora faciēndis gestum. Et cum Messeniis quidem nīfisi ab Arcadiis milites in Laconicūm agrūm excurrēre. Cum interea Argiui ne ti quām ex professo Lacedæmonios lacesse re ausi sint, ita tamē omnia compararunt, vt contra eos, si pugna commissa esset, omnino præliūm cum Messeniis inituros apparet. Qūntum iam annum regnabat Aristodemus, cum ad statum conditum præliū diem (belli enim diuturnitate, & impenſe magnitudine fracti admodum erat, ac debilitati) sui vrisque socij præsto fure: Lacedæmonios ex omnibus Peloponnesiis Corinthij soli iuvere. At Messenius in auxilium venere cum vniuerso exercitu Arcades: & Argiuvorum, ac Sicyoniorum lectissimi quīque. Steterunt in Spartanorum acie media llotæ, & finitimi. Cornibus reges imperarunt: Phalange vñ sunt tam densa, & cōferta, quām antea nunquā. Aristodemus copias suas in hunc modum instruxit. Messeniis, & Arcadiis, qui corporibus essent valentissimi, quorūmque virtus maximē eniteret, arma diuisi optima & lectissima. Iis imperat ut Argiuis, & Sicyoniis permisi comminus cum hoste congregiautur: Phalangem suam laxatis ordia-

ordinibus quām potest longissimē, ne posset ab hoste circundari, explicat: Prouidit verō, vt collatis iam signis, à tergo sui Ithomen montem habherent. Ac graui quidem armaturæ Cleonni præfecit: Substitit ipse cū Dami qua in parte leuis fuit armatura, in quā funditores, & sagittarij pauci fuere: Reliqua turba ad excursus faciendos propter corporum agilitatem, & armorum leuitatem, maximē idonei fure: thorace, & parmula duntaxat armati: Quod si quibus ea defuit armatura, ij capraram, & ouium, ferarum etiam, vti luporum, & vrsorum pellibus tegebantur. Maximēque Arcades montium incolæ, iacula singuli plura, Lanceas etiam nonnulli preferabant. Subsederunt ea Ithomes parte, qua minime possent ab hostibus conspicī. Et graui quidem Messeniorum, ac sociorum armatura, cum primam Lacedæmoniorum impressionem sustinuit, tum verō in omni præliandi munere virtute preſtiterunt. Erant hi numero hostibus multo inferiores: Verum lectissimi quique cum multitudine, & minimē paribus virtute dimicabant. Quare tam alacritate, quām pugnandi vñ facile restiterunt. Expeditæ etiam cohortes signo dato in hastam cursum impressionem fecerunt, iacu-

lis eminus latéra petentes: Nec defuerunt qui audacia incitati maiore, longius progressi, cum hoste communis manum conferuere. Ad Lacedæmonij ancipiti periculo circunueuti, cum in quandam velut desperationem rem deduci viderent, non tamen acie turbarunt, quin contra leuem armaturam conuersi, magno conatu, eam ut funderent, conabantur: Sed cum velites facile, nempe quos nulla armorum impedimenta retardabant, subterfugerent, trepidatio primum, tum ira vehemens Lacedæmoniis incessit. Est verò ita natura compattum, ut homines moleste supraquam dicitur possint, ferant, si videant rerum euena virtuti non respondere. Quare & qui ex Lacedæmoniis vulnera iam acceperant, & quicunque cæteris locum suum retinientibus, primi expeditos adorti fuerat, in eam partem incumbebant, quo se velites illi intulissent: Ac retrocedentes, longiore persequebantur excursu. At Messenij, quo ante cœperant modo eos ipsos qui locum obtinerent suum, & cædebant, & missilibus sivegebant: Iam verò si insequerentur illi, auerfi elabebatur ac rursus ad suos se recipientes à tergo vrgebant. Hæc passim fuit pugnae in diuersa agminis parte forma. Eodē tempore statarius vtrinque miles, ordines

con-

conservans, acrius aduersis frontibus dimicauit. Postremo Lacedæmonij preliā mora, & vulneribus fatigati, & à velitibus no eo quodam more disturbati, soluerunt ordinēs. Terga iam vertentes iidem velites vel grauioribus affecerunt incommodis. Certum cœsorum numerum in ea fuga prodere difficile fuerit, magoum omnino fuisse crediderim. Iam verò aliis domos cuique suas redditus periculo caruit. Per pacatum enim agrum transfiere. At Corinthiis res fuit discreminis plenissima, siue per Argiorum, siue per Sicyoniorum fines reuertentur. Lacedæmonios accepta quidem clades vehementer perculit, cum tam multos, & eos quidem minime obscuros amississent viros. Sed erat illud ferè indignius, quod spes reliqua omnis belli eius ex animi sententia conficiendi erepta videbatur. Misérū tamen Delphos, qui Deum de tota belli ratione consulerebant: lis responsum huiusmodi datum est.

Non martis tantum suadet tibi munera Phœbus.

*Aīn captia fuit quondam Messenia tellus:
Prisca fraude nouo rursus capietur ab hoste.*

*Quare ad astum regibus, & Ephoris cōuerſis, cū aliud nihil in mentem venisset,
quod Ulysses ad Iliū fecit, placuit imitari.
Homja*

Homines enim c. qui se perfugas esse simularēt ad Ithomen speculatum hostium consilia, misere, atque ut planè perfugisse vi derentur publico decreto damnati sunt: Eos ad se venientes Aristodemus his verbis dimisit. Notas esse Lacedæmoniorum iniurias, vetera corundem commenta. Id cum minus vti volebant, cecidisset, conati deinde sunt à Messeniis socios abducere. Verum ab Arcadibus reiecti (ad eos enim primum legati venere) quominus ad Argitos proficiscerentur deterriti sunt. Aristodemus cognitis Lacedæmoniorum conatibus, & ipse ad oraculum misit: Responsum qui missi fuerant retulerunt huiusmodi.

Ecc manet fato longi te gloria belli,
At Spartana phalanx te vincat fraude caueto:
Nam bene compæcta illorum si vasa habeat
Mars,

Seu um habitatorem feret alta corona chororū:
Tunc gemini è latebris erumpēt forte sub auras;
Nec prius euentum rerum lux alma videbit,
Idem quām fato gemini fungantur eodem.

Aristodemus quidem, & oraculorum interpretes, quid sibi vellet responsum hoc, cōcīiendo asseQUI nequitunt: Non multis verò post annis vocem suam exposuit, & ipso euentu ratam fecit deus. Eo tempore forte

forte accidit, vt Lycisci, eius quī Spartam perfugerat, filia, quam secum abduxerat, moreretur: Ad puellæ tumulum cum desyderio ventirantem patrem, Arcadum equites ex insidiis eruptione facta capiunt: Ithomen pertractus, & in concionē productus, causam perduellionis dixit: Non esse patriam à se proditam, verum secedēdum sibi putasse vatis oratione commotum, qui puellam negasset legitimam esse: Hæc cum dissereret, non ante est ei habita fides quām foemina quædam, quæ Iunonis sacerdotio fungebatur, in theatrum veniens, sponte puellam se illam peperisse confessa est, & à se datam vxori Lycisci supponendam. Nunc itaque venio, inquit, rem ocul tam indicatura, ac simul me vt sacerdotio abdicem: Erat enim prisca regione apud Messenios sanctum, siue vir, siue foemina, quæ sacerdotium gereret, si quem liberum amilisset, in eius locum sacerdos vt sufficeretur. Quare vera esse quæ mulier dixisset arbitrati, & aliam Iunoni sacerdotem leverunt, & Lyciscum capitis periculo liberarunt. Aderat iam vicesimus eius belli annus, cum ad oraculum de bello euentu mitti placuit: Consultoribus ad hunc modum respondit Pythia.

Primus

*Prius Ithomai tripodas circum Ienam aram
Qui statuet decies denos, hic forte secunda
Messenen capiet, mens hac Iouis instrue primus
Ipse delos, queis sacra simul prædicta refelles:
Vtere sorte tua f. itum hunc nunc, nunc fuet illi.*

Hoc oraculo promittit sibi victoriam, Messenij interpretabantur, eo maximè, quod cum ipsi intra muros Ithomathæ Iouis aedem haberent, nullo pacto viderentur posse Lacedæmonij priores tripodas dedicare. Ligneos certe tripodas faciendo curarunt, quod ad æneos pecunia non suffeditabat. Exceptam hanc oraculi vocem, è Delphorum numero nefcio quis Lacedæmonem pertulit. Ibi cum nihil omnino publico consilio excogitari posset ad eam dedicationem occupandam, Spartanus quidam Oebalus nomine, homo genere haud quamquam claro, sed. vt res indicauit, planæ callidus, & solers: Is tripodas c. è luto fixit, & in peram abditos, assumptis retibus cum venatoris ornatus urbem agresti turbæ permistus introiit, & ignotus quidem, quippe qui neque in patria sua vulgo esset omnibus notus, quam primum nox superuenit, tripodas illos s. & tiles dicavit, atque inde ad suos reuersus, quod actum fuerat exposuit. Re-compensa Messenij vehementer commoti sunt, & facile

elle quidem Lacedæmoniorum se astu delulos coniecerunt: Multitudinis tamen sollicitudinem Aristodemus cum ea, quares, tempisque ferebat oratione, tum vero statuendis ad Iouis aram ligæis tripodibus (fabricati enim iam fuerant,) leniuit. Accidit eo tempore vt Ophioneus vates, qui à primo statim ortu cæcus fuerat, oculis uti cooperit, miribili admodum casu: Nam cum ingenti capitatis dolore laborasset ab ea valetudine luminis compos fuit. Aliis præterea prodigiis, cum Messeniorū iani res inclinarent, ac prope in perniciem laberentur, suæ di mentis haud dubias dederat significations. Diana erat Messeniis ex æra signum: cum æneis armis. Huic scutum sponte excidit. Cum Aristodemus Ioui Ithomati immolaturus hostias adduxisset, arietes sponte incussis ad aram cernibus moribundi cecidere. Ad hæc nocturni canes globo facto ululatum dedere: Mox idem ad Lacedæmoniorum castra concurrent. Non hæc solum prodigia, sed vi-fum etiam per quietem Aristodemum exterruit. Visus est in somnis videre cum esse, armis iam sumptis, ad pugnā exiturus, victimarum extis in mensa appositis, filiā in puerula veste assistētem, & nudato pectore vulnera ostentātem: deinde distulbaris è men-

è mensa extis, detraictis armis, ab ea aurea
se corona, & albis vestimentis donari.
Dum anxio esset animo Aristodemus,
quod mortem sibi haud dubie somnium
illud portendere interpretaretur, Messenij
enim optimates coronatos, & candida ve-
ste velatos efferunt: Ecce tibi nuntius O-
phioneum, vatem videre dedisse, ac rursus,
vti ab initio, oculis captum: Est verò tunc
oraculi sensus interior patefactus, & plane
intellectum est, cum dixit ex insidiis erum-
pentes duos, & eosdem in pristinum sta-
tum reuersos, Ophionei oculos Apollinem
innuisse. Aristodemus itaque vicem suam
grauiter dolens, quod filia interempta pa-
triæ nihil profuisset, ac simul ad patriæ sa-
lutem spei nihil esse reliquum facile sta-
tuens, ad filiæ tumulum sibi mortem con-
sciuit. Vir, quantum humano consilio con-
sequi potuit, patriæ salutaris, sed cuius a-
cta, consultaque omnia Fortuna eluserit.
Regnauit annos v i. & aliquot amplius
menses. Messenios Aristodemi casu per-
cussos, tanta rerum omnium cepit despe-
ratio, vt de mittendis ad Lacedæmonios
deprecatoribus cogitarent: Verum quoni-
mus id facerent obstitit pertinax in ho-
stem animus. Concione vocata regem
non crearunt: Imperatorem cum potestate
summ

summa Damio surrogarunt. Hic colligas Cleonni sibi, & Phylea cooptauit: Tum quasi mox prælium commissurus, ex præ-
fectori rerum copia omnia apparauit: Vrge-
bat enim obsidio, & ex obsidione victus
inopia eiusmodi, vt iam nihil esset magis
metuendum, quam ne mox fame coafci-
rentur. Virtus certe, & animi præstantia,
ac bellandi peruvicacia nullo: vñquam tem-
pore Messenii defuit. Ducibus postremo
omnibus, & optimis quibusque ciuibus
amisis, menses cum prope v. perduraſ-
sent, belli eius anno x x. iam pene exacto,
Ithomen deseruere, quod ipsum Tyrtaeus
versibus testatus est.

Anno bisdecimo linquentes pinguia culta.

Montis Ithomei deseruere inga.

Finem habuit bellum hoc, anno primo
quartæ, & vicesimæ Olympiadis, qua Da-
mon Corinthius in stadio vicit: Cū apud
Athenienses Medontidæ iam decimum,
summum cepissent ciuitatis honorem, &
Hippomeni quidem quartus iam exactus
esset imperij annus. Ac Messenij tunc, qui-
bus vel Argis, vel Sicyone, vel in Arcadia
hospitia fuerunt, in eas sunt vrbes dilapsi:
Eleusinem verò migrarant, qui è sacris fa-
miliis oriundi essent, & sic circa Magnarū
dearum initiis præsenterunt. Multitudo reli-

qua, in suā se quisque priscaas patrias recce-
perunt. At Lacedemonij primū Ichomen
solo æquarunt: Vrbes deinde cæteras ad-
orti facile expugnarunt: De manubiis ve-
rò Amyclæ Apollini tripodas æneos tris
dedicarunt: In quorum vnum Veneris,
Dianæ in altero, in tertio Cereris & Pro-
serpinæ signa insistunt. Iam verò agri Mel-
senici partem Asinæ, quos Argui ante
eiecerant, eam, quam nunc etiam tenent,
assignarunt. Androclis etiam posteris (su-
perstes adhuc erat Androcli filia, & ex ea
nepotes qui Androcle mortuo se Spartam
contulerant) regionē donarunt, quæ Hy-
mia nuncupatur. In Messenios iram bellī
ad hunc modum Spartani exercuere: Pri-
mum omnium iureiurando eos adiungit
nunquam à Lacedemoniis defecturos: Re-
sum nibil nouarum molituros: Deinde ve-
rò annui quidem stipendij nihil impera-
runt: Ex omnibus tantum arationibus di-
midiam ut frugum partem Spartam de-
portarent edixerunt: Prætereā ut cum vxo-
ribus veste mutata, regum & optimatum
funera prosequerentur: Qui imperata
non fecissent pœna iis constituta. Has
Messeniorum miseras declarant Tyr-
tæi versus.

Et sub non equo pondere pressi asini,

Crud

*Crudeles domini, quos tergo tollere cogant
Dimidium frugum, quas sua terra parit.
Cum lugubri ornatu etiam coactos fuisse
interesse funeribus ex his licet colligere.
Ipſi, atque vxores dominos plorare coacti,
Si quando è vita hos mors rapuisset atrox.
His malis circumuenti, cum in posterum
etiam nihil Spartanorum dominatum
æquorem sibi fore sperare possent: & mo-
ri satius omnino ducerent, quām è tota Pe-
loponneso emigrare: noua defectionis cō-
ſilia inferunt. Acerrimi erant iuvenes re-
rum nouitum authores: Illi quidem om-
nium belli artium expertes, sed ea animi
elatione, ut cadere mallent liberam naſti
patriam, si optio detur, quām vel clemen-
tissimā seruitutem rerum omniū copiis
circumflentes perferre. Educta iam iuuen-
tus eximia erat Messenii cum in aliis lo-
cis, tum verò numero, & robore præstatiſ-
fima Andanix. Eminebat verò inter om-
nes Aristomenes, qui apud Messenios ad-
huc inter heroas colitur, & eius quidē na-
tales maximè nobilitant: Cum cius enim
matre Nicotelea genium quendā sumpta
draconis forma concubuisse memorant.
Quod ipsum de Olympiade Macedonas,
de Aristodama Sicyonios noui memoriaz
prodidisse. Tantū interest, quod Aristome-*

F 2

nen Messenij non Hercule, aut Ioue genitum prædictant, sicuti Ammone Alexandru Macedones, Aratum Aesculapio Sicyonij. Verum cum Græcorum multitudo Pyrrhum ei patrem fuisse dicat, ipsi Nicomedis filium in sacrorum libationibus celebrat. Vigebat hic animis, & ætate, & eum æquales, honore prope pares ad defectiōnem incitabant. Rem ad hunc fermè modum exorsus est. Missis clam ad Argiuos, & Arcadas certis hominibus, tentauit prium vtriusque gentis animos, nunquid sibi rebellibus nihil aut segnius, aut spe minore quam priore bello auxilium latrui essent. Ac spe quidem multo paratores socios animaduertere. Iam enim Arcades, & Argui apertissimas cum Lacedæmoniis inimicitias exercebant. Defectiōnēt Messenij unde quadragesimo post Ithomes excidium anno, qui quartus fuit tertie & vicesimæ Olympiadis, qua vicit in stadio Hyperesiensis Icarus. Atheniēsum verò respū annuis iam erat magistratibus restituta. Ac tunc quidem Tlesias Athenis prætor erat. Qui autē essent Sparte reges, eos Tyrtaeus non nominavit. At Rhianus versibus mandauit Leotychide regnante bellum hoc alterū gestum. At enim Rhiano in hac ego re neutiquā assertior: Tyr-

tēum

taum verò id ipsum quod aperte non dixit, significasse tamen facile videri possit. Elegi enim ipsius sunt de bello priore. Obſessam decima hanc nonaque vidit hymns. Indomitiq; animos tam longi munia Martis, Noſtrorum patrum ſuſtinuere patres. Quibus planum facit, ætate demū tertia post primum bellum. iterum Messenios armcepille: Declarat itaq; annorum series, regēm eo tempore Spartæ fuisse Alexandrum Eurycratis filium, Apollodori nepotem: Ex altera verò familia Anaxidamum Zeuxidami filiū, Archidami nepotē pro nepotem Theopompi: Iccirco autē ad pro nepotem Theopompi descendī, quod Archidamo filio ante patrē mortuo, Zeuxidamum ē filio nepotē, Theopompus impētij sibi successorem reliquit. At Leotychiden regnum poffedisse conſtat post Demaratum Aristonis filium, cum Ariston ipſe à Theopompo ſexus fuerit. Eo ipſo igitur tempore contulere cum Lacedæmoniis signa Messenij ad Deras, qui vicus in Messenia est, anno post defectiōnem primo, ne tris venere à sociis auxilia, neque penes quos eius fuerit certaminis victoria perſpicuum fuit. Aristomenen eo prælio tradunt facinora maiora multo, quam pro vieti captu, feciffe: Quare statim post pugnā

454 PAVSAN. MESSEN. SIVE
rex fuerat salutatus. Erat enim ex Aepytidarum genere: Verum cum regnum recusasset, imperatorem cum summa potestate praesesse rebus bellicis iussent. Is eo erat ingenio, ut facillime pateretur suum ieiuniam, qui aliquid in bello memoria dignum gessissent, honorem haberet. Et antiquissima quidem ipsi cura fuit, initio belli Lacedæmonios perterrefacere, quo esset illis in omne reliquum tempus formidolosior. Hoc sibi cum propositam haberet, noctu Lacedæmonem veniens, in Chalcioeci, scutum posuit, in quo inscriptu fuit Aristomenen deæ de Spartanorum manib[us] dicasse. Eodem tempore Lacedæmoniis Delphicum Apollinem de belli exitu consulentibus responsum, ut Atheniensem hominem rerum gerendarum authorem adcereret. Quare cum per legatos de oculo docuissent Athenienses, ac simul Atheniesem sibi hominem, cuius veterentur con filio, depoposcissent, ea res animi dubios tenuit Athenienses. Nam & periculostimum fore reip. suæ indicabant, si Lacedæmonij parte Peloponnesi optima potiretur, & rursus diuinis vocibus non parent nefarium censebant: Consilium ut in redubia anceps capiunt. Erat Athenis Tyræus quidam, ludi magister, qui neque sat

L I B R Y T I M . 455
mente valere credebatur, & altero claudicabat pede: Hunc ad Spartanos misere: Ibi ille modo ciuitatis principes, modo plebem, proinde ut locus, aut tempus tulisset, elegos, & anapæstos decantans, quid factum opus esset edocebat. Anno uno ferme post prælium ad Deras, cum sui iam vtriusque socij præsto essent, ad Apri sepulchrum (id vico ei nominis est) ad prælium committendum parati conuenere. Messeniis Arcades, Arguii, Sicyonij auxilia miserant. Conuolarant qui sponte profugerant è Messenia, & ab Eleusine, quibus à maioribus tradita fuerant Magkarum dearum initia. Androclis præterea nepotes, atque hi quidem omnes, summa alacritate Messeniis auxilia mittere. Lacedæmoniis præsto fuere Corinthij, è Lepreatibus nonnulli Eleorum odio ducti: Asinæis fœdus cum vtrisque fuit. Vicus quem Apri ante diximus sepulchrum nuncupari, in Stenycleoro Messenici agri regione est: Nomen ex eo habet, quod Herculem, memoriam proditum, super apri testibus, fœdus cum Nelei liberis fide vltro citrōque data, & accepta icisse sacra rite è vatisbus vtrinque facta. Vates erat Lacedæmoniis Hecatus nepos, & cognomen Hecati illius, qui cum Aristodemi filius Spartam postlimino re-

uerterat. Messeniis Theoclus. Oriundus hic Theoclus ab Eumantide fuit, Euman-
tin ipsum Eleum hominem, quod erat de genere Iamidatum, Messenen Cresphon-
tes abduxerat. Quare cum suum utriusque
vatem fidenti elatum animo haberent, eo
etiam ad rem grauiter gerendam fuere
paratores. Et pro sua quidem quisque atra-
te, ac virili parte magnam prae se ferebat
alacritatem. Omnes verò bellicæ gloria
cupiditate superabat Anaxander Lacedæ-
moniorum rex, qui circa ipsum erant
Spartani. In Messeniorum exercitu An-
droclis nepotes Phintas, & Androcles, to-
taque ea manus, quæ illorum ductum se-
quebatur, egregie ad virtutis laudem, &
pari consensu aspirabant. Tyrræus, & ma-
gnorum deorum antistites nulla ipsi belli
munia obiere, extremostantū sui quique
agminis cohortationibus ad pugnandum
accendeant. Quod verò ad Aristomenen
attinet, stipabant cum octoginta Messenij
iuuenes eius aquales, quorum magno sibi
vnusquisque honori ducebat, quod se ille,
quem in prætoriam cohortem adscise-
ret, dignum putasset. Et erat sancte eorum
quilibet miro animi vigore, siue mutuum
poscentium auxilium, siue ducis pugnam
vel iam agredientis, vel iam prope ag-

gressuri significaciones obseruare opus
esset. Steterunt hi in acie contra Anaxan-
dri cohortem, in qua fuit Spartani exerci-
tus robur. Quare magno quidem negotio
cum ad multas horas dimicassent, multa-
que accepissent vulnera, iamque prope ni-
hil esset spei reliquum, postremo peruica-
cia, & impetu hostem fudunt. Fusum Ari-
stomenes ut alia cohors perseguatur im-
perat: Ipse cum suis ad integratos, & adhuc
suum obtinentes locum conuersus, vbi &
illos dare terga coegerit, mox alios, & sub-
inde alios acris adoritur: Donec totam
Lacedæmoniorum aciem, cum modo in
hanc modo in illam partem se inferret,
terribilior multo quam ut hominis unius
illa videri posset audacia, dissipatis, ac
disturbatis ordinibus in fugâ vertit. Iam
verò cum Palantes ageret, qui neque in
fugiendo modum haberent ullum, neque
tantisper cōfisterent dum in unum conue-
nirent, ad sylvestrem pyrum in ea campi
parte enatam ventum: Ibi Aristomenes à
cursu Theoclus vates reuocabat, quod in
ea arbore Castor, & Pollux confedissent.
Sed Aristomenes in ipso pugnæ ardore
impetu raptus, cum ad pyrum accessisset,
scutum amisit: Ibi dum in eo querendo
cunctatur, spatium datum est elabedi, qui

se ante in fugam dederant, Lacedemoniis: Ea clade percussi Spartani, ad bellum finem spectabant, sed eos Tyrtaeus de sententia versibus deduxit: Idemque milites, qui in cohortibus desiderabantur, de Ilotum delectu suppleuit. Aristomenen Andanian reuersum acceperunt matronæ gratula- bundæ, tænias in eum, quacunque incederet, & ut anni ferebat tempestiuitas, flores, & fructus iaciebentes. Carmen præterea illud, quod nostra etiam cantatur ætate in eum concinantes.

Per Stenycleria plana secutus in ardua montium,
Victor Aristomenes est Lacedemonios.

Scutum postea recepit Aristomenes: Nam cum Delphos venisset dei monitu, in Trophonij sacro penetrali, quod ad Lebadæ est, illud reperit, ac rursus eodem in tēplo dedicauit, quod ego ibi positum vidi: Insigne eius est aquila, passis ad extremos clypei margines alis. Sed tunc è Bœotia rediens, clypeo apud Trophonium inuento, ad maiora mox belli se opera comparuit. Collecta enim Messeniorum manu, le~~ti~~ssimis stipatus ciuibus sub crespusculū ad Laconicum oppidum, quod in urbium enumeratione Pharin Homerus, Pharas nucupant, Spartani & fioitimi, contendit. Ibi occisis qui resistere conati fuerant,

ac oppido direpto, dum Messenem cum luculenta præda redit, Anaxandrum qui facta ex insidiis eruptione cum armatorum globo tergum vrgebat, conuersus in hostem, in ipsa via iterum fudit. Quin & fugientem acriter insequi nō prius desit, quam tragula femore fauciato, retrocedere coactus est, cum nihil interea de præda deperisset. Modico dein tempore intermisso, quantum scilicet curando vulneri sat fuit, cum Spartam ipsam adoriri in animo haberet, obiecta per visum Helenæ, & Gæmellorum specie deterritus est. Rediens, Caryatides virgines choros Diana agitantes, interdiu ex occulto aggressus, parentum opibus, & dignitate præstantissimam quanque comprehendit, & ad Messenia vicum quendam perduxit: Ibi virginū custodia certis hominibus de sua cohorte mandata nocte vnam quieuit: Inter ea iuuenes vino, & libidine feruidi, virgines eas vitiandi cupiditate, exarserunt, atque adeo ut ne ipsius quidē Aristomenis vocibus, negantis id ius fasque Græcis esse, conatu absisterent. Quare ut eas ab iniuria vindicaret, adolescentes aliquot, quorū erat maximè vino incitata licetia, occidere coactus, captiuas tā integras quā ante fuerat parentibus magna accepta pecunia redidit.

460 PAYSAN. MESSEN. SIVE
 dedit. Est in Laconico agro vicus Aegila
 nomine, in quo templū Cereris veteri reli
 gione consecratum. Huc matronas per fe
 stos dies more maiorum ludos ut facerent
 conuenisse, Aristomenes, quīque cum eo
 erant, exploratum habebant. Fō itaque ve
 niens opprimere eas conatus est: sed cum
 illæ numinis ope frētæ vim repulissent,
 gladiis etiā, quibus ad hostias immolādas
 vñ fuerant, armatæ, & verubus, tostis iam
 extis, hostem inuaserunt, multisque graui
 ter sauciis ipsum quodque Aristomenen fa
 cibūs percussum, ac male mulctatū in vin
 cula coniecerunt. Sed eadem nocte dimis
 sus, ad suos rediit: Dimisissé eum dicitur
 sacerorum antifita. Archidamea non pre
 cīo, sed amore adducta. Illum enim multo
 ante amare cœperat: Simulauit verò effu
 gisse exultis vinculis. Eodem anno cū pro
 pe esset vt ad Magnā fossam (hoc loco no
 men est, prælium committeretur, & Messē
 niis Arcades ex omnibus vrribus auxiliū
 tulissent, Aristocraten Iceta filium, patria
 Trapezuntium, Arcadum regem, & eorum
 tunc exercitus ducem Lacedæmonij pecu
 nia, corruprē Primi enim omnium Lacedæ
 monij ex omni antiquitatis memoria
 hostem dicuntur muneribus solicitasse, &
 venalē fecisse bellū euētū. Prius enim quam